2024年５月 20日

各  位

                            会 社 名 菊 水 化 学 工 業 株 式 会 社

                           代表者名 代表取締役社長  今井田 広幸

                    (コード番号  ７９５３ 東証スタンダード 名証メイン）

                       問合せ先  常務取締役 管理本部長 遠山 眞樹

                                    ＴＥＬ   052－300－2222

(訂正・数値データ訂正)

「2024年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

2024 年５月 14 日に発表いたしました「2024 年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部に訂正すべ

き事項がありましたのでお知らせいたします。

また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

記

１． 訂正の理由

「2024 年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の提出後、連結貸借対照表の一部に記載の誤りがあ

ることが判明したため、これを訂正するものであります。

なお、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結キャッシュフロー計算書への影響はござ

いません。

２． 訂正の内容

訂正部分には下線を付して表示しております。

①サマリー情報

１．2024年３月期の連結業績（2023年４月１日～2024年３月 31日）

（２）連結財政状態

【訂正前】

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％ 円 銭

2024年３月期 18,065 9,714 53.0 762.90

2023年３月期 16,954 9,171 53.5 722.89

 【訂正後】

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％ 円 銭

2024年３月期 18,071 9,714 53.0 762.90

2023年３月期 16,954 9,171 53.5 722.89

②添付資料

１．経営成績等の概況

  （２）当期の財政状態の概況

【訂正前】

(固定資産)

当連結会計年度末の固定資産の残高は、64億85百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億82百万円

の増加となりました。主な内容は、投資有価証券が４億22百万円増加、繰延税金資産が１億57百万円減

少したことによるものであります。

(固定負債)

当連結会計年度末の固定負債の残高は、15億73百万円となり、前連結会計年度末に比べ１億20百万円

の増加となりました。主な内容は、長期借入金が２億円増加、社債が１億１百万円減少、退職給付に係

る負債が64百万円減少したことによるものであります。

【訂正後】

(固定資産)

当連結会計年度末の固定資産の残高は、64億92百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億88百万円

の増加となりました。主な内容は、投資有価証券が４億22百万円増加、繰延税金資産が１億51百万円減

少したことによるものであります。

(固定負債)

当連結会計年度末の固定負債の残高は、15億80百万円となり、前連結会計年度末に比べ１億26百万円

の増加となりました。主な内容は、長期借入金が２億円増加、社債が１億１百万円減少、退職給付に係

る負債が64百万円減少したことによるものであります。

３．連結財務諸表及び主な注記

（１）連結貸借対照表

【訂正前】
           (単位：千円)

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当連結会計年度
(2024年３月31日)

資産の部

 流動資産

  現金及び預金 4,278,846 4,376,740

  受取手形 850,342 879,667

  売掛金 2,653,752 2,916,638

  電子記録債権 881,375 1,175,809

  契約資産 67,401 95,002

  商品及び製品 1,179,818 1,165,309

  仕掛品 272,078 231,801

  原材料及び貯蔵品 481,541 480,707

  その他 296,264 267,034

  貸倒引当金 △10,986 △9,383

  流動資産合計 10,950,436 11,579,327

 固定資産

  有形固定資産

   建物及び構築物 4,707,529 4,751,648

    減価償却累計額 △3,082,570 △3,261,434

    建物及び構築物（純額） 1,624,959 1,490,213

   機械装置及び運搬具 2,274,917 2,144,785

    減価償却累計額 △2,096,997 △1,976,449

    機械装置及び運搬具（純額） 177,919 168,336

   土地 1,605,137 1,605,137

   リース資産 64,543 105,928

    減価償却累計額 △28,534 △41,152

    リース資産（純額） 36,009 64,775

   建設仮勘定 31,935 52,382

   その他 492,737 467,531

    減価償却累計額 △450,945 △419,154

    その他（純額） 41,791 48,377

   有形固定資産合計 3,517,753 3,429,223

  無形固定資産

   のれん 37,400 18,700

   リース資産 21,301 486

   その他 154,248 490,218

   無形固定資産合計 212,950 509,405

  投資その他の資産

   投資有価証券 1,864,830 2,287,669

   繰延税金資産 236,927 79,028

   その他 172,799 181,384

   貸倒引当金 △1,553 △909

   投資その他の資産合計 2,273,003 2,547,172

  固定資産合計 6,003,708 6,485,801

 資産合計 16,954,144 18,065,128

           (単位：千円)

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当連結会計年度
(2024年３月31日)

負債の部

 流動負債

  支払手形及び買掛金 3,501,632 4,181,015

  短期借入金 1,500,000 1,100,000

  1年内償還予定の社債 172,200 101,600

  1年内返済予定の長期借入金 28,500 199,026

  リース債務 34,482 17,465

  未払費用 597,650 602,902

  未払法人税等 78,277 178,250

  賞与引当金 125,588 119,462

  完成工事補償引当金 83,307 1,936

  関係会社清算損失引当金 8,075 -

  その他 199,165 274,996

  流動負債合計 6,328,879 6,776,655

 固定負債

  社債 160,000 58,400

  長期借入金 534,750 735,724

  リース債務 28,210 54,875

  繰延税金負債 5,599 -

  役員退職慰労引当金 21,600 21,600

  完成工事補償引当金 26,642 84,759

  退職給付に係る負債 522,849 458,108

  資産除去債務 47,234 44,153

  その他 106,790 116,175

  固定負債合計 1,453,677 1,573,797

 負債合計 7,782,556 8,350,452

純資産の部

 株主資本

  資本金 1,972,735 1,972,735

  資本剰余金 1,670,795 1,670,795

  利益剰余金 5,392,982 5,566,112

  自己株式 △104,976 △91,822

  株主資本合計 8,931,537 9,117,821

 その他の包括利益累計額

  その他有価証券評価差額金 319,363 635,298

  為替換算調整勘定 △173,969 △165,104

  退職給付に係る調整累計額 △14,859 △4,540

  その他の包括利益累計額合計 130,533 465,654

 非支配株主持分 109,515 131,200

 純資産合計 9,171,587 9,714,676

負債純資産合計 16,954,144 18,065,128

【訂正後】
           (単位：千円)

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当連結会計年度
(2024年３月31日)

資産の部

 流動資産

  現金及び預金 4,278,846 4,376,740

  受取手形 850,342 879,667

  売掛金 2,653,752 2,916,638

  電子記録債権 881,375 1,175,809

  契約資産 67,401 95,002

  商品及び製品 1,179,818 1,165,309

  仕掛品 272,078 231,801

  原材料及び貯蔵品 481,541 480,707

  その他 296,264 267,034

  貸倒引当金 △10,986 △9,383

  流動資産合計 10,950,436 11,579,327

 固定資産

  有形固定資産

   建物及び構築物 4,707,529 4,751,648

    減価償却累計額 △3,082,570 △3,261,434

    建物及び構築物（純額） 1,624,959 1,490,213

   機械装置及び運搬具 2,274,917 2,144,785

    減価償却累計額 △2,096,997 △1,976,449

    機械装置及び運搬具（純額） 177,919 168,336

   土地 1,605,137 1,605,137

   リース資産 64,543 105,928

    減価償却累計額 △28,534 △41,152

    リース資産（純額） 36,009 64,775

   建設仮勘定 31,935 52,382

   その他 492,737 467,531

    減価償却累計額 △450,945 △419,154

    その他（純額） 41,791 48,377

   有形固定資産合計 3,517,753 3,429,223

  無形固定資産

   のれん 37,400 18,700

   リース資産 21,301 486

   その他 154,248 490,218

   無形固定資産合計 212,950 509,405

  投資その他の資産

   投資有価証券 1,864,830 2,287,669

   繰延税金資産 236,927 85,668

   その他 172,799 181,384

   貸倒引当金 △1,553 △909

   投資その他の資産合計 2,273,003 2,553,812

  固定資産合計 6,003,708 6,492,441

 資産合計 16,954,144 18,071,768

           (単位：千円)

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当連結会計年度
(2024年３月31日)

負債の部

 流動負債

  支払手形及び買掛金 3,501,632 4,181,015

  短期借入金 1,500,000 1,100,000

  1年内償還予定の社債 172,200 101,600

  1年内返済予定の長期借入金 28,500 199,026

  リース債務 34,482 17,465

  未払費用 597,650 602,902

  未払法人税等 78,277 178,250

  賞与引当金 125,588 119,462

  完成工事補償引当金 83,307 1,936

  関係会社清算損失引当金 8,075 -

  その他 199,165 274,996

  流動負債合計 6,328,879 6,776,655

 固定負債

  社債 160,000 58,400

  長期借入金 534,750 735,724

  リース債務 28,210 54,875

  繰延税金負債 5,599 6,639

  役員退職慰労引当金 21,600 21,600

  完成工事補償引当金 26,642 84,759

  退職給付に係る負債 522,849 458,108

  資産除去債務 47,234 44,153

  その他 106,790 116,175

  固定負債合計 1,453,677 1,580,436

 負債合計 7,782,556 8,357,092

純資産の部

 株主資本

  資本金 1,972,735 1,972,735

  資本剰余金 1,670,795 1,670,795

  利益剰余金 5,392,982 5,566,112

  自己株式 △104,976 △91,822

  株主資本合計 8,931,537 9,117,821

 その他の包括利益累計額

  その他有価証券評価差額金 319,363 635,298

  為替換算調整勘定 △173,969 △165,104

  退職給付に係る調整累計額 △14,859 △4,540

  その他の包括利益累計額合計 130,533 465,654

 非支配株主持分 109,515 131,200

 純資産合計 9,171,587 9,714,676

負債純資産合計 16,954,144 18,071,768

以上